
 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 145 / 377 del 04-07-2024 
COMUNE DI PONTINIA  1/5 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
N. 377 del Registro generale 

 
Determinazione  

DEL 04-07-2024 N. 145  
 
 
 

 
Oggetto: COLONIA ESTIVA 2024. PRESA D'ATTO DELLE ISTANZE E APPROVAZIONE 

ELENCO AMMESSI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 11 del 02/05/2024 la sottoscritta Dott.ssa Francesca 

Pacilli è stata nominata titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione del V SETTORE dell’Ente 

“SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA”. 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 

 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

 gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti; 

 

VISTA, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 

1, D. Lgs. 267/2000); 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 145 / 377 del 04-07-2024 
COMUNE DI PONTINIA  2/5 

 
 

 

VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 

10 D. Lgs. n. 118/2011); 

 

PRESO ATTO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 

2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 

ammontare di 60 milioni di euro; 

 

TENUTO CONTO che le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 

2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento 

dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 

che svolgono attività a favore dei minorenni; 

 

CONSIDERATO che per accedere ai fondi ministeriali per l’annualità 2024 è stato richiesto ai 

comuni di produrre esplicita manifestazione d’interesse  attraverso l’accesso alla piattaforma 

dedicata; 

 

DATO ATTO che il Comune di Pontinia ha espressamente avanzato richiesta per accedere al 

finanziamento attraverso le modalità indicate dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia e 

secondo le tempistiche indicate dallo stesso; 

 

CONSIDERATO che l’Ente è stato inserito nell’elenco dei Comuni beneficiari che hanno 

manifestato l’interesse al finanziamento delle proprie attività socioeducative per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO, altresì, che ad oggi non è ancora disponibile la quota di riparto dei Comuni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/06/2024 avente ad oggetto “Centri Estivi 

2024. Determinazioni” i cui contenuti si intendono integralmente richiamati e trascritti nel presente 

atto, con cui si fornivano al competente ufficio comunale le indicazioni in merito all’utilizzo del 

finanziamento di cui sopra; 

 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 145 / 377 del 04-07-2024 
COMUNE DI PONTINIA  3/5 

 
 

RICHIAMATA propria determinazione n. 127 (R.G. 332) del 18/06/2024 avente ad oggetto 

“CENTRI ESTIVI 2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA”, i 

cui contenuti si intendono integralmente richiamati e trascritti, con cui si è provveduto ad approvare 

l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di istanze di partecipazione alla Colonia Estiva 2024 secondo le 

disposizioni di Giunta Comunale; 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza dei termini, fissati nel suddetto Avviso Pubblico al 02/07/2024 

sono pervenute complessivamente n. 163 istanze di partecipazione, nel complesso in numero 

superiore a quello indicato inizialmente,  di cui: 

- n. 157 istanze afferenti a cittadini residenti nel Comune di Pontinia, 

- n. 6 istanze afferenti a cittadini non residenti nel Comune di Pontinia, 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 04/07/2024 avente ad oggetto “CENTRI 

ESTIVI 2024: INTEGRAZIONE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 18/06/2024”, i cui 

contenuti si intendono integralmente richiamati e trascritti,  con la quale viene stabilito  di ammettere 

tutte  le istanze provenienti dai residenti nel Comune di Pontinia a titolo gratuito, atteso che gran parte 

dei costi potrebbero essere coperti dal finanziamento ministeriale ovvero da risorse di bilancio; 

 

DATO ATTO che il competente ufficio comunale ha provveduto all’istruttoria delle domande 

pervenute procedendo a stilare l’elenco degli ammessi (Allegato A) allegato al presente atto, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 

DATO ATTO che il servizio di colonia estiva avrà una durata massima di tre settimane a partire dal 

giorno 8 luglio e fino al giorno 25 luglio pp.vv. e che gli ammessi potranno accedere allo stesso dal 

lunedì al venerdì, negli orari indicati, attraverso i seguenti punti di raccolta: 

- scuola media G.Verga: ORE 7:10 

- scuola primaria Quartaccio: ORE 7:20 

- scuola dell’Infanzia Cotarda: ORE 7:30 

- scuola primaria Migliara  54: ORE 7:30 

RITENUTO necessario rinviare l’impegno  di spesa a successivo atto;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 introdotto dall'art. 1, c. 41, della L. n. 

190/2012 non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del responsabile 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 145 / 377 del 04-07-2024 
COMUNE DI PONTINIA  4/5 

 
 

del procedimento. 

RAVVISATA la necessità degli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. come modificato 

dal nuovo Regolamento europeo GDPR 679/2016 e dal D.lgs. n. 101/2018, per cui i dati personali 

raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 

procedimento. 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO delle istanze di partecipazione pervenute in risposta all’Avviso Pubblico per 

la colonia estiva 2024 approvato con propria Determinazione n. 127 (R.G. 332) del 18/06/20024 

avente ad oggetto “CENTRI ESTIVI 2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 

DOMANDA” i cui contenuti si intendono integralmente richiamati e trascritti; 

 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/06/2024 avente ad 

oggetto “CENTRI ESTIVI 2024. DETERMINAZIONI”, i cui contenuti si intendo integralmente 

richiamati e trascritti, in cui si stabilivano le modalità di organizzazione e gestione del servizio di 

colonia estiva per l’anno 2024; 

 

DI PRENDERE ATTO, altresì, della deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 04/07/2024 avente 

ad oggetto “CENTRI ESTIVI 2024: INTEGRAZIONE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 97 

DEL 18/06/2024” in cui si stabiliva, a fronte delle domande pervenute in numero complessivo 

maggiore rispetto a quello preventivamente indicato e dei costi da sostenere,  l’ammissione a titolo 

gratuito di tutte le istanze provenienti dai residenti nel Comune di Pontinia, atteso che gran parte dei 

costi potrebbero essere coperti dal finanziamento ministeriale ovvero da risorse di bilancio; 

 

DI APPROVARE l’elenco delle istanze pervenute, tutte ammissibili, allegato al presente atto e da 

intendersi parte integrante e sostanziale dello stesso; 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 145 / 377 del 04-07-2024 
COMUNE DI PONTINIA  5/5 

 
 

 

DI DARE ATTO che il servizio di colonia estiva avrà una durata massima di tre settimane, a partire 

dal giorno 8 luglio e fino al giorno 25 luglio pp.vv. e che gli ammessi potranno accedere allo stesso 

dal lunedì al venerdì, negli orari indicati, attraverso i seguenti punti di raccolta: 

- scuola media G.Verga: ORE 7:10 

- scuola primaria Quartaccio: ORE 7:20 

- scuola dell’Infanzia Cotarda: ORE 7:30 

- scuola primaria Migliara  54: ORE 7:30 

DI STABILIRE che i cittadini non residenti, ammessi a fronte del pagamento della quota di € 120,00 

dovranno produrre al competente ufficio comunale copia del pagamento della quota di partecipazione 

da versare entro il 05/07/2024 sul seguente IBAN IT32K0873874060000000012367 indicando nella 

causale “quota colonia estiva minore_________________” ; il mancato pagamento dell’importo entri 

i termini indicati verrà considerato automatica rinuncia al servizio. 

 

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di quanto 

disposto dal D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line.  

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune ed inserita 

nella raccolta di cui all’art.183 – comma 9 – del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Lì, 04-07-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 DOTT.SSA FRANCESCA PACILLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


